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Abstrakt

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) tvoří rozsáhlou skupinu organických sloučenin

vyskytujících se jako polutanty ve vnějším ovzduší. Kromě genotoxických účinků působí některé z nich

jako kompletní karcinogeny, tzn. mají také negenotoxické a nádorově promoční vlastnosti. Ačkoli jsou

účinky mnoha individuálních PAU dobře popsány, k expozici člověka ve vnějším prostředí dochází

především působením komplexních směsí obsahujících PAU a pouze několik málo prací se věnuje

problematice působení těchto reálných komplexních směsí.

První část dizertační práce se zabývá změnami globální genové exprese v lidských embryonálních

plicních fibroblastech po působení komplexních směsí obsahujících PAU extrahovaných z

respirabilních prachových částic PM2.5 v ovzduší. Částice byly odebrány ve 4 lokalitách České republiky

(Ostrava – Bartovice, Ostrava – Poruba, Karviná a Třeboň), které se liší mírou i zdroji znečištění

ovzduší. Pro stanovení změn genové exprese jsme analyzovali buňky inkubované 24h se 3

subtoxickými koncentracemi organických extraktů částic z ovzduší (EOM) z každé lokality pomocí

čipové technologie. Pro hlubší interpretaci dat jsme použili analýzu signálních drah s využitím

databáze Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes (KEGG). V každé lokalitě jsme identifikovali

deregulované signální dráhy a geny s největšími příspěvky. Většina deregulovaných drah byla

ovlivňována v závislosti na aktivaci arylhydrokarbonového receptoru (AhR). Největší změnu ve všech 4

lokalitách měla dráha Metabolismus xenobiotik cytochromy P450 a gen CYP1B1, který nejvíce

přispíval k deregulaci dráhy. Analýza genové exprese prokázala, že ačkoli se jednotlivé lokality liší

původem znečištění ovzduší, biologické účinky organických extraktů se kvalitativně významně neliší.

Druhá část dizertační práce se zaměřuje na modulační účinky PAU na vznik a průběh specifického

nádorového onemocnění prostaty. Linie androgen-senzitivních nádorových buněk prostaty (LNCaP)

byla použita pro objasnění mechanismu přežívání buněk s poškozenou DNA a pro vysvětlení dalších

mechanismů vedoucích k nádorové promoci a progresi. Po inkubaci se silnými mutageny

benzo[a]pyrenem (B[a]P) a dibenzo[a,l]pyrenem (DB[a,l]P) jsme pozorovali indukci cytochromů P450,

které se účastní metabolické aktivace PAU. Navzdory tvorbě velkého množství DNA aduktů v buňkách

LNCaP, ńebyla indukována apoptóza, zástava buněčného cyklu, dvouřetězcové zlomy ani reparace

DNA. Akumulace poškození DNA a neschopnost aktivace buněčné odpovědi u těchto buněk může vést

až k rozvoji agresivnímu typu nádoru. Pro studium globálních změn v genové expresi buněk LNCaP

jsme využili čipovou analýzu genové exprese a porovnali jsme expresní profily LNCaP inkubovaných

s B[a]P a 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxinem (TCDD), negenotoxickým aktivátorem AhR. Z

výsledků porovnání vyplývá, že existuje velký překryv stejných deregulovaných genů. Více než 64%

signifikantně up-regulovaných a 47% signifikantně down-regulovaných genů bylo společných po

inkubaci buněk s B[a]P i TCDD. Analýza signálních drah ukazuje na snížení exprese genů souvisejících

s regulací a progresí buněčného cyklu. Tyto procesy pravděpodobně souvisí s negenotoxickými účinky

B[a]P a významným působením aktivovaného AhR.

Tato dizertační práce ukazuje možnosti využití transkriptomiky v různých mechanistických

toxikologických studiích. Čipová analýza umožňuje zkoumat nejen působení komplexních směsí a

jejich rozmanité účinky, ale také odhalit detailní mechanismus působení individuální sloučeniny, např.

v konkrétním nádorovém onemocnění a vysvětlit klíčovou roli aktivace AhR při působení PAU.
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Abstract

Polycyclic aromatic hydrocarbons (PAH) represent a large group of organic compounds occuring as

pollutants in ambient air. Besides their genotoxic effect, some of them are known to be complete

carcinogens and act via nongenotoxic and tumor promoting mechanism. Although effects of many

individual compounds are well-documented, human exposure to polycyclic aromatic hydrocarbons in

ambient air occurs through complex mixtures and only few studies describe the behavior of PAH in

real complex mixtures.

The first part of the thesis is dealing with the global gene expression changes in human embryonic

lung fibroblasts (HEL) as a consequence of the effect of complex mixtures containing PAH extracted

from the respirable airborne particles PM2.5. These particles were collected in 4 localities in the Czech

republic (Ostrava – Bartovice, Ostrava – Poruba, Karviná, Třeboň) differing in the level of the air

pollution. Gene expression changes induced by three subtoxic concentrations of organic extracts

(EOM – extractable organic matter) from each locality after 24 hour incubation were examined by

microarray analysis. Pathway analysis using the Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes (KEGG)

database was applied to interpret gene expression data. In each locality we identified several

deregulated signaling pathways and most contributing genes. Most of deregulated pathways were

dependent on activation of the arylhydrocarbon receptor (AhR). Among others, strongest

deregulation by EOMs from all 4 localities exhibited AhR-dependent Metabolism of xenobiotics by

cytochromes P450 and CYP1B1 as a gene with the most pronounced contribution to the pathway

deregulation. The transcriptomic data did not differ substantially among the localities, suggesting that

the air pollution originating mainly from various sources may have similar biological effect.

The second part of the thesis is focused on the effect of PAU on the specific cancer disease –

prostate cancer. We used prostatic androgen-sensitive cancer cells (LNCaP) to investigate the

mechanism of their survival with damaged DNA and further events leading to tumor promotion and

progression. After the treatment of cells by strong mutagenes, benzo[a]pyrene (B[a]P) and

dibenzo[a,l]pyrene (DB[a,l]P), induction of cytochromes P450 was observed indicating the metabolic

activation of PAH. Despite a significant amount of DNA adducts, neither apoptosis, cell-cycle arrest,

double-strand breaks nor DNA repair were induced. The accumulation of DNA damage and the

inability to activate DNA damage response may lead to the development of the aggressive cancer

phenotype. To explore global changes in gene expression in LNCaP cells, microarray analysis was

applied. We compared gene expression profiles of cells treated with B[a]P and nongenotoxic AhR

activator 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD). Results of the comparison showed significant

overlap of deregulated genes. Over the 64% of significantly up-regulated and 47% of significantly

down-regulated genes were similarly affected by both B[a]P and TCDD. Pathway analysis indicated

suppresed expression of genes associated with the regulation and progression of the cell cycle

suggesting a key role of activated AhR in nongenotoxic effect of B[a]P in the LNCaP cell line.

This thesis demonstrates that various applications of transcriptomics in the toxicology may be

useful for numerous mechanistic studies. Microarray analysis to helps understand effects of complex

mixtures containing many PAH as well as the detailed mechanism of action of individual compounds,

for example in specific cancer disease and explain a prominent role of AhR activation by PAH.
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Seznam použitých zkratek

14-3-3σ Regulatory proteins Regulační proteiny, název odvozen od
migračního vzorce (Moore a Perez,1967)

ABC ATP-binding cassette transporters Transportní proteiny rodiny ABC
AhR Arylhydrocarbon receptor Arylhydrokarbonový receptor
AhRR Arylhydrocarbon receptor repressor Represor arylhydrokarbonového receptoru
AKR Aldoketoreductases Rodina aldoketoreduktáz
AKR1A1 Aldoketoreductase 1 family, member A1 Aldoketoreduktáza 1A1
AKR1C1 Aldoketoreductase 1 family, member C1 Aldoketoreduktáza 1C1
AKR1C4 Aldoketoreductase 1 family, member C4 Aldoketoreduktáza 1C4
ALDH3A1 Aldehyde dehydrogenase 3 family,

member A1
Aldehydehydrogenáza 3A1

AP-1 Activator protein 1 Aktivační protein 1, transkripční faktor
AR Androgen receptor Androgenní receptor
ARE Antoxidant response element Vazebné místo pro antioxidanty
ARNT Aryl hydrocarbon receptor nuclear

translocator
Jaderný přenašeč AhR

ATM Ataxia telangiectasia mutated protein
kinase

Proteinkináza, jejíž mutace způsobuje
onemocnění Ataxia telangiectasia

ATR Ataxia telangiectasia and Rad3 related Proteinkináza spolupracující s ATM

[…]

Human embryonic lung diploid fibroblasts (HEL 12469a,
ECACC, UK) were grown in minimal essential medium E-
MEM supplemented with 10% FBS, 2 mM glutamine, 1%
non-essential amino acids, 0.2% sodium bicarbonate, 50
U/ml penicillin and 50 μg/ml streptomycin. The cells were
cultivated in plastic cell culture dishes (21 cm2) at 37°C in
5% CO2. After reaching 90% confluency, the medium was
replaced with fresh medium supplemented with 1% FBS.
EOM samples were diluted by DMSO and added to the
medium at the test concentrations: 10, 30 and 60 μg/ml.
The cells were treated for 24 h. Each concentration was
tested in triplicate including control cell cultures incu-
bated with DMSO only. The harvested cells were washed
three times in PBS and the final concentration of DMSO
did not exceed 0.1% of the total incubation volume. The
cytotoxicity of the extracts in HEL cells was tested by the
LDH-Cytotoxicity Assay Kit (Bio Vision, catalogue #K311-
400) at concentrations 10, 30, 60 and 100 μg EOM/ml.
Significant cytotoxicity was observed at the highest EOM
concentration of 100 μg/ml for extracts from Ostrava-Bar-
tovice and Trebon (66% and 17%, respectively). Therefore,
three subtoxic EOM concentrations between 10 and
60 μg/ml were used.

RNA isolation and quality control
Total RNA from lysed HEL cells was obtained using
NucleoSpin RNA II (Macherey-Nagel GmbH & Co.KG,
Düren, Germany) according to the manufacturer’s instruc-
tions. RNA concentration was quantified with a Nanodrop
ND-1000 Spectrophotometer (Thermo Fisher Scientific,
Waltham, MA, USA). The integrity of RNA was assessed
using an Agilent 2100 Bioanalyzer (Agilent Technologies
Inc., Santa Clara, CA, USA). All samples had an RNA
Integrity Number (RIN) above 9. Isolated RNA was stored
at -80°C until processing.

Gene expression profiling and data analysis
Illumina Human-HT12 v3 Expression BeadChips (Illu-
mina, San Diego, CA, USA) were used to generate expres-
sion profiles. Biotinylated cRNAs were prepared from 200
ng of total RNA using the Illumina TotalPrep RNA Ampli-
fication Kit (Ambion, Austin, TX, USA). Next, 750 ng of
biotinylated cRNA targets was hybridized to the beadchips.
The steps of hybridization and the subsequent washing,
staining and drying of the beadchips were processed
according to standard instructions from Illumina. The
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hybridized beadchips were then scanned on the Illumina
BeadArray Reader and bead level data were summarized by
Illumina BeadStudio Software v2.

Quantitative RT-PCR verification
Two thousands ng RNA from each sample was used for
cDNA synthesis using the High Fidelity cDNA synthesis
Kit (Roche, Manheim, Germany). The original protocol
was modified by using 2.5 μM oligo(dT) and 10 μM ran-
dom hexamers for priming in a 20 μl reaction volume.
cDNA synthesis was run according to the following condi-
tions: 30 min at 55°C and 5 min at 85°C. Quantitative PCR
measurements were performed using the 7900 HT Fast
Real-Time PCR System (Applied Biosystems, Carlsbad,
CA, USA). Each qPCR reaction was carried out in a final
volume of 14 μl containing 3.5 μl of diluted cDNA, 2.8 μl
of water and 7 μl of master mix (Primerdesign, Southamp-
ton, UK). To determine the level of each target gene,
0.7 μl of a specifically designed assay (PerfectProbe, Pri-
merdesign) was added to the reaction mixture (list of pri-
mers in Table 5). Cycling conditions were: 10 min at 95°C
followed by 40 cycles of amplification (15 s at 95°C, 30 s at
50°C and 15 s at 72°C). Raw data were analyzed with SDS
Relative Quantification Software version 2.3 (Applied Bio-
systems, USA) to assign the baseline and threshold for Ct
determination. The sequences of primers used in quantita-
tive RT-PCR are shown in Table 5.

Statistical analysis
Gene expression levels were compared with control HEL
cell cultures treated with DMSO only. Bead summary data
were imported into R statistical environment http://www.
r-project.org and normalized using the quantile method in
the Lumi package [58]. Only probes with a detection P-
value < 0.01 in more than 50% of arrays were included for
further analyses. Differential gene expression was analyzed
in the Limma package using the moderated t-statistic. A
linear model was fitted for each gene given a series of
arrays using lmFit function [59]. Multiple testing correc-
tion was performed using the Benjamini & Hochberg
method. A Venn diagram was prepared according to Oli-
veros [60].
Goeman’s global test [61] and the KEGG database were

applied to identify deregulated biological pathways and
deregulated genes within these pathways. The procedure
of Holm for control of the family-wise error rate was
applied [62]. The Jonckheere - Terpstra monotonicity test
[63,64] was used to analyze the dose response of expres-
sion of selected genes.
Ct values of real-time PCR data were analyzed using

GenEx software version 5.2.7 (MultiD Analyses AB,
Goteborg, Sweden). The expression levels of the target
genes were normalized to the expression levels of the

reference genes GAPDH and SDHA. Reference genes
were selected according to the stability of gene expres-
sion during experimental conditions using the geNorm
reference gene selection kit (Primerdesign).

Additional material

Additional file 1: Supplementary table with the list of chemical
compounds identified and quantified in EOMs from various
localities.

Additional file 2: Complete list of significantly deregulated genes in
HEL cells treated with 10, 30, and 60 μg/ml of organic extracts
from PM2.5 collected in Ostrava-Bartovice, Ostrava-Poruba, Karvina,
and Trebon. Each excel sheet contains list of deregulated transcripts
detected from the comparison of gene expression profile of cells treated
with an appropriate EOM (Table 1) and cells treated with DMSO.
Transcripts with adjusted p-value > 0.05 and average expression < 4
were filtred out.
