Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Heleny Líbalové na téma: Využití

transkriptomiky při studiu mechanismu působení komplexních směsí organických látek ve

vnějším ovzduší se zaměřením na polycyklické aromatické uhlovodíky

Školitel: Ing. Jan Topinka, DrSc.

Oponent: RNDr. Pavla Postlerová, Ph.D.

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) tvoří rozsáhlou skupinu organických sloučenin

vyskytujících se jako polutanty ve vnějším ovzduší. Kromě genotoxických účinků některé z

nich mají také negenotoxické a nádorově promoční vlastnosti. Předkládaná dizertační práce

ukazuje možnosti využití transkriptomiky v toxikologických studiích s využitím čipové analýzy

při působení komplexních směsí a napomáhá odhalit detailní mechanismus působení

individuální sloučeniny PAU v konkrétním nádorovém onemocnění.

Literární úvod je zpracován přehledně a čtivě a je zaměřen na polycyklické aromatické

uhlovodíky, především na jejich toxické a genotoxické účinky a metabolickou aktivaci a na

mechanismus karcinogeneze se zaměřením na arylhydrokarbonový receptor. Autorka zde

cituje kolem 200 publikací, což svědčí o jejím dobrém získání přehledných znalostí k danému

tématu.

Cíle práce jsou jasně stanoveny a jsou rozděleny podle souboru přiložených publikací na

dva hlavní směry:

1) stanovení účinků komplexních směsí z ovzduší obsahující PAU v plicní buněčné linii;

2) na objasnění mechanismu přežívání genotoxicky poškozených prostatických nádorových

buněk a porovnání účinků modelových látek na těchto buňkách pomocí celogenomové

exprese.

V materiálu a metodách jsou stručně popsány metodiky, které byly v předkládaných

pracích využity. Podrobně jsou pak uvedeny v již publikovaných článcích.

Část výsledků je rozdělena podle stanovených cílů a předkládaných publikací. V Diskuzi

autorka komentuje své dosažené výsledky v porovnání s literárními údaji. Závěry práce

vychází ze získaných výsledků a přehledně shrnují celou práci.

K práci měla několik dotazů:

1) prosím stručně objasněte rozdíl mezi genotoxickým a negenotoxickým působením PAU

2) na základě čeho byly zvoleny koncentrace organických extraktů ovlivňujících

embryonální plicní fibroblasty a koncentrace benzopyrenu působících na prostatické

nádorové buněčné linie?

Poznámka:

V úvodu disertační práce je sice vloženo prohlášení školitele o podílu autorky na

předkládaných publikacích, ale bylo by vhodné uvést její podíl na každé publikaci zvlášť.

Závěr:

Disertační práce Mgr. Heleny Líbalové splňuje požadavky kladené na tento druh práce a

přináší nové poznatky v oblasti studia využití transkriptomiky při studiu mechanismu

působení látek přítomných v ovzduší (PAU) na buňky lidského organismu. Rozšiřuje již dříve

publikované studie zpracované na toto téma. Mgr. Helena Líbalová je hlavní autorkou jedné

a spoluautorkou dvou dalších recenzovaných prací v zahraničních odborných časopisech

s impakt faktorem, což dokazuje, že je schopna své výsledky adekvátně zpracovat a

především vědecky zhodnotit. Souhlasím, aby práce byla přijata k obhajobě a po jejím

úspěšném obhájení aby byl Mgr. Heleně Líbalové udělen akademický titul Ph.D.
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